
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Campus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 – E-mail: unedzn@cefetrn.br 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Nº06 - JUNHO/2010 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 – E-mail: unedzn@cefetrn.br 

_____________ 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

3 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luis Inácio Lula da Silva 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Fernando Haddad 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
José Henrique Paim Fernandes 

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

4 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
REITORIA 

Belchior de Oliveira Rocha 

 
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Francisco das Chagas de Mariz Fernandes 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Anna Catharina da Costa Dantas 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE INTERAÇÃO COM A SOCIEDADE 
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
DIRETORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE 
Gustavo Fontoura de Souza 

 

AUDITORIA INTERNA 
Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 
CONSULTORIA JURÍDICA 

Wellington de Macêdo Virgínio 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

5 

 
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

DIRETORIA-GERAL 
Gustavo Fontoura de Souza 

 
CHEFIA DE GABINETE 
Tatiana Millions Rivasplata 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alessandro Erik de Jesus 

 

COORDENÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Kaline Karla de Oliveira Lima 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Michelle Pinheiro Carvalho de Assis 

 

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 
Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E 

TECNOLOGIA 
Evantuy de Oliveira 

 

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E 
TECNOLOGIA 

Gustavo Souto Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 
Fábia Maria Gomes de Meneses 

 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Alex de Alencar Cardoso do Nascimento 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odara de Sá Fernandes 

 
COORDENAÇÃO DE INTERAÇÃO COM A SOCIEDADE 

Victor Varela Ferreira Medeiros de Oliveira 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

6 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA 
Marli de Fátima Ferraz da Silva Tacconi 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Juliana Rangel Barboza 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Ivo Assunção Filho 

 

COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 
Vago 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

7 

 
 
 

Í N D I C E 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ................................... 8 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ........................................... 13 

LICENÇAS   MÉDICAS /AFASTAMENTOS ......................................................................... 14 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

8 

 
   

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 
 
PORTARIA Nº 58/2010-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 1º de junho de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
 
 R E S O L V E: 
 
  TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 49/2010-DG/ZN – IFRN, de 8 de abril 

de 2010, que designou a Comissão responsável pela organização da Semana Artística, 

Desportiva e Cultural - SEMADEC e Semana de Meio Ambiente - SEMA, a ocorrer durante o 

período de 08 a 12 de junho do presente ano, neste Campus. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 

 
PORTARIA Nº 59/2010-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 2 de junho de 2010. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
   
 RESOLVE: 
 
 I - DESIGNAR a Comissão composta pelos membros do IFRN – Campus 
Zona Norte de Natal, conforme especificado abaixo, para tomar todas as providências 
necessárias à organização da Semana de Meio Ambiente - SEMA, a ocorrer durante o período 
de 7 a 9 de junho do presente ano, neste Campus. 
 

CAMPUS ZONA NORTE DE NATAL 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Victor Varela F. M. de Oliveira 1637343 Presidente da Comissão 
Fábia Maria Gomes de Meneses 1555898 Membro da Comissão 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

9 

Michelle Pinheiro Carvalho de Assis 1639910 Membro da Comissão 
Dalila Nathália Bezerra Maia 1759590 Membro da Comissão 
Maria José Marjorie Ramos da Silva 2330028 Membro da Comissão 
Moyses de Souza Filho 1161350 Membro da Comissão 
Vaneska Tatiana Silva Santos   2544850 Membro da Comissão 
Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 1551765 Membro da Comissão 
André Luiz Ferreira de Oliveira 2584478 Membro da Comissão 
Gilson de Medeiros Bezerra 1692748    Membro da Comissão 
Francislane Silva de Oliveira 2009145100203 Membro da Comissão 

 
II – DELEGAR poder ao servidor Victor Varela F. M. de Oliveira – 

Presidente da Comissão no Campus Natal - Zona Norte, para utilizar a estrutura necessária ao 
cumprimento das atividades inerentes à comissão.   
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 2377314 
 
 

 
PORTARIA Nº 60/2010-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 2 de junho de 2010. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
   
 RESOLVE: 
 
 I - DESIGNAR a Comissão composta pelos membros do IFRN – Campus 
Zona Norte de Natal, conforme especificado abaixo, para tomar todas as providências 
necessárias à organização da Semana Artística, Desportiva e Cultural – SEMADEC, a ocorrer 
durante o período de 16 a 21 de novembro do presente ano, neste Campus. 
 

CAMPUS ZONA NORTE DE NATAL 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Victor Varela F. M. de Oliveira 1637343 Presidente da Comissão 
Fábia Maria Gomes de Meneses 1555898 Membro da Comissão 
Michelle Pinheiro Carvalho de Assis 1639910 Membro da Comissão 
Dalila Nathália Bezerra Maia 1759590 Membro da Comissão 
Odara de Sá Fernandes 1577777 Membro da Comissão 
Moyses de Souza Filho 1161350 Membro da Comissão 
João Batista da Silva 2476878 Membro da Comissão 
Alex de Cardoso do Nascimento 1583880 Membro da Comissão 
Francislane Silva de Oliveira 2009145100213 Membro da Comissão 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

10 

II – DELEGAR poder ao servidor Victor Varela F. M. de Oliveira – 
Presidente da Comissão no Campus Natal - Zona Norte, para utilizar a estrutura necessária ao 
cumprimento das atividades inerentes à comissão.   
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 2377314 
 

 
PORTARIA Nº 61/2010-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 14 de junho de 2010. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº.23058.007907.2010-11, de 9 de junho de 2010, 
 
 R E S O L V E: 
  

I - DESIGNAR os servidores Marli de Fátima Ferraz da Silva Tacconi, 
Matrícula 1455821, Francy Izanny de Brito Barbosa Martins, Matrícula 1551765, Juliana 
Rangel Barboza, Matrícula 1545062, Karla Angélica Dantas de Lima, Matrícula 1723604 e 
Kelly da Silva Sarmento, Matrícula 1577809, para, sob a presidência da primeira, compor 
Comissão responsável pelo estudo de viabilidade de implantação e organização do projeto de 
autorização de funcionamento do curso Técnico em Serviços de Condomínio, criado e 
autorizado pela Resolução nº 29/2007-CD, de 28/11/2007, no Campus Natal – Zona Norte. 
 II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 
PORTARIA Nº 062/2010-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 07 de julho de 2010. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

11 

   
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 
 
 R E S O L V E: 
 
  DESIGNAR o servidor AÉCIO VINICIUS AMORIM FARIAS, Matrícula SIAPE nº. 

1583658, para responder pela Coordenação dos Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte, 

durante o período de 28 de junho a 12 de julho de 2010, em virtude do afastamento do titular 

EVANTUY DE OLIVEIRA, para gozo de férias regulamentares. 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

 
PORTARIA Nº 063/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte            Natal (RN), 29 de junho 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG, no 

subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, 

VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora Fábia Maria Gomes de Meneses, Matrícula SIAPE 

nº. 1551572, CPF nº. 124.829.928-00, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

52/2007 23/04/2010 22/04/2011 
PAISAGEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

12 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

_______________________________ 
Gustavo Fontoura de Souza 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

13 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

JUNHO DE 2010 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de Viagem Origem Destino Início Término 

Valor 
das 

Diárias 

KATIA 
CHEIM 

PEREIRA 
GALVAO 

001187/10 Nacional - 
Convocação Natal Currais 

Novos 7/6/2010 8/6/2010 237,59 

ADELMO 
TORQUATO 

DA SILVA 
001189/10 Nacional - 

Convocação Natal Currais 
Novos 7/6/2010 8/6/2010 244,36 

HUDSON 
PAULINELLI 
GOMES DA 

SILVA 

001191/10 Nacional - 
Convocação Natal Currais 

Novos 7/6/2010 8/6/2010 234,62 

JULIANA 
RANGEL 

BARBOZA 
001216/10 Nacional - 

Convocação Natal Caicó 9/6/2010 11/6/2010 363,46 

GUSTAVO 
FONTOURA 
DE SOUZA 

001295/10 Nacional - 
Convocação Natal Ipanguaçu 16/6/2010 17/6/2010 183,86 

FRANCY 
IZANNY DE 

BRITO 
BARBOSA 
MARTINS 

001296/10 Nacional - 
Convocação Natal Ipanguaçu 16/6/2010 18/6/2010 275,8 

 
 
 
 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

14 

 

LICENÇAS MÉDICAS /AFASTAMENTOS 
 

 
* REFERENTES A MAIO DE 2010 

 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Aline Fernandes de Araújo 1577725 24/05 1 Téc. Adm. 

Anna Libia Araujo Chaves 1380391 10 a 14/05 5 Docente 

Anna Libia Araujo Chaves 1380392 17 a 31/05 15 Docente 

Danilma de Medeiros Silva 1584826 19 a 21/05 3 Téc. Adm. 

Danilma de Medeiros Silva 1584826 26 a 28/05 3 Téc. Adm. 

Eliene Regia Chagas de Melo Tabosa 1729694 21/05 1 Docente 

Enock Enos Bezerra 277144 03/05 1 Téc. Adm. 

Fábia Maria Gomes de Meneses 1551572 17/05 1 Docente 

Hudson Paulinelli Gomes da Silva 1653159 27 a 28/05 2 Téc. Adm. 

José Carlos Vieira de Souza 1777919 26/05 1 Docente 

Lúcia de Fátima Vieira da Costa 1476640 03/05 1 Docente 

Lúcia de Fátima Vieira da Costa 1476641 24/05 1 Docente 

Luiz José de Sant`anna Neto 1445647 28/05 1 Téc. Adm. 

Marli de Fátima Ferraz da Silva Tacconi 2455821 17 a 23/05 7 Docente 

Sheyla Patrícia Trindade da Silva Costa 1439899 25/05 1 Docente 

Sheyla Patrícia Trindade da Silva Costa 1439900 
27/05 a 
05/06 

10 
Docente 

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850 03 a 04/05 2 Docente 
 

 
 

OUTRAS LICENÇAS/ AFASTAMENTOS 
 
 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Francy Izanny de  Brito Barbosa Martins 1551765 10/05 1 Docente 
 
 

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Antônio Calazans Domingos de Souza 1776835 22 a 29/05 8 Docente 
 


